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Введение

Для геологического сообщества изучение Антарктиды интересно не только с точ-

ки зрения реконструкции геологической эволюции (Lee, 2022; Fitzgerald, 2022; Paxman,

2019) и геологического строения континента (Лазарев, 1964; Поздеев, 1987; Leitchenkov,

2016), но и с точки зрения потенциальной минерально-сырьевой базы, которая не при-

надлежит ни одному государству Земли. По существующим априорным оценкам мас-

штабы ресурсов Антарктиды весьма значительны, особенно по таким полезным иско-

паемым, как: алмазы, уран, редкие металлы и углеводороды (Шнюков, 2013; Wright,

1974). Мощный ледяной щит явлется хранилищем огромных запасов пресной воды, ко-

торая также является ценным ресуром.

Любые исследования на южном полюсе требуют обеспечения безопасности жизне-

деятельности научного состава. Исследования включают в себя мониторинг трещин,

полостей и подлёдных озер, инженерные изыскания для расположения различных объ-

ектов, а также изучение каскадов озёр и явления прорывов и сброса воды в таких кас-

кадах. Выявление и локализация трещин в приповерхностной части ледового покрова

играет важную роль в обеспечении безопасности антарктических экспедиций, поэтому

необходимо своевременное выявление таких объектов на начальной стадии и отслежи-

вание развития уже имеющихся трещин (Попов, 2015; 2020). Инженерные изыскания

проводятся для организации взлётно-посадочных полос (ВПП), участков для хране-

ния топлива или для строительства жилых модулей станции. Также необходим мо-

ниторинг состояния приповерхностной части ледового покрова вблизи этих объектов

(Попов, 2022; 2016; Киньябаева, 2020).

Большая часть станций располагается на антарктических оазисах — свободных ото

льда частях континента. В таких местах располагаются озёра, особенностью которых

являются формирования прорывных паводков в периоды максимального таяния ледни-

ков и снежников — источников питания озёр (Пряхина, 2020). Подлёдные озёра, испы-

тывающие тенденции к резкой разгрузке водных масс изучаются уже продолжительное

время. Интерес обусловлен тем, что в ряде случаев прорыв озера ведёт к разрушению

существующей инфраструктуры. Например, в 2017 году прорыв на леднике Долк при-

вел к образованию обширной депрессии. В результате образования структуры была

разрушена часть трассы, соединяющей станции Прогресс (РФ) и Зонгшан (КНР) с
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пунктом формирования санно-гусеничных походов во внутренние районы континента,

а также с аэродромом (Попов, 2018; Григорьева, 2021).

В 2021 году было выполнено георадарное профилирование на посадочной площадке

станции Новолазаревская, озёрах и ледниках оазиса Ширмахера, а также на участке

трассы следования санно-гусеничного похода. На глубинном разрезе по дороге были

обнаружены дифрагированные волны в однородной толще. Это стало основной при-

чиной начала изучения данного каскада. Одной из задач этих исследований является

изучение строения каскада озёр, которые имеют тенденцию к прорыву.

Актуальность работы связана с тем, что явление прорывных озёр является ката-

строфическим явлением и достаточное близкое расположение такого объекта к стан-

ции может быть опасным (Григорьева, 2021; Боронина, 2022). Кроме того, по одному

из гротов проходит дорога и её разрушение нежелательно. Таким образом, составление

комплекта схем и модели поможет в изучении объекта и самого явления. В дальней-

шем это будет одной из составляющих для моделирования прорыва гротов и размыва

дороги. В рамках исследования были сформулирована цель и обозначены задачи:

Цель: Создание модели каскада прорывоопасных озёр Ледяное-Южное- Станцион-

ное на основе данных георадиолокации

Задачи:

1) Обработка полевых георадарных данных: получение скоростных характеристик,

учет топографии, построение глубинных разрезов, оцифровка границ;

2) Построение комплекта схем изолиний мощностей снега, льда, воды, рельефа скаль-

ного основания;

3) Подготовка гридов для построения двумерной модели каскада озёр Ледяное-Южное-

Станционное и основы для объемной модели снежно-ледовой перемычки между

озерами Южное и Станционное.

4

1. Основы метода георадиолокации

Принцип действия аппаратуры подповерхностного радиолокационного профилиро-

вания (георадара) основан на излучении сверхширокополосных импульсов метрового

и дециметрового диапазона электромагнитных волн и приеме сигналов, отраженных

от границ раздела толщ или объектов среды, имеющих различные электрофизические

свойства (Владов, 2004). В качестве примера можно привести контакт талых и мёрз-

лых грунтов, пород разного литологического состава или наличие в приповерхностном

разрезе инженерных или археологических сооружений (Владов, 2017).

Генерирующая антенна создает короткий электромагнитный импульс f0(t), а при-

нимающая антенна принимает отклик. Анализируя время распространения импульса в

леднике, фазовые и амплитудные характеристики отраженного сигнала, можно опреде-

лить толщину ледника и глубину залегания отражающих границ (Богородский, 1983). В

георадиолокации используются частоты в диапазоне 50–3000 МГц. Работа с таким диа-

пазоном объясняется тем, что на этом интервале вещественная часть диэлектрической

проницаемости принимает относительно постоянные значения при разных частотах и

температурах (рис.1) (Malmberg, 1956).

Глубинность исследований на самых низких частотах на ледниках может достигать

нескольких сотен метров. При увеличении частоты глубинность снижается, однако по-

вышается разрешающая способность. Таким образом, более низкие частоты дают об-

щее глубинное описание среды, а высокие более подробное описание приповерхностных

толщ.

Параметр, определяющий кинематику полей в методе георадара — это скорость

распространения волны (Daniels, 2004):

υ =
c√
ε
, ,

где υ – скорость волны в среде, c – скорость света, ε, – действительная часть отно-

сительной комплексной диэлектрической проницаемости среды;

Контраст значений ε в слоях определяет отражательную способность границ меж-

ду средами и в комплексе с линейными размерами поверхности локальных объектов,

определяет способность этих самых объектов к образованию дифрагированных волн. В

приповерхностной части разреза эффективная диэлектрическая проницаемость трёх-
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Рис. 1: Зависимость вещественной части относительной диэлектрической проницаемости воды

и льда от частоты электромагнитных волн.

компонентной среды (воздух, вода, минеральный скелет) определяется соотношением

этих компонент между собой.

Таким образом, на значение ε влияют структурно-текстурные особенности породы,

степень обводнённости, степень нарушенности, пористость, минеральный состав и дру-

гие природные или технические причины (Владов, 2004).

Ключевыми параметрами, которые определяют возможности применения метода

георадиолокации в различных средах, являются удельное затухание и скорость распро-

странения волн в среде, которая, в свою очередь, зависит от электрофизических свойств

этой самой среды. Практически все вещества, кроме чистого металла, могут быть отне-

сены к классу диэлектриков с конечной проводимостью. В связи с этим вводится ком-

плексная относительная (относительно вакуума, где диэлектрическая проницаемость

равна ε0) диэлектрическая проницаемость (Blindow, 2009):

ε = ε′ − iε′′,
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Таблица 1: Вещественная и мнимая относительная диэлектрическая проницаемость для ос-

новных компонентов разреза. (Malmberg, 1956; Zheng, 2005)

Среда Вещественная часть Мнимая часть

Воздух (20◦C) 1.006 4·10−3

Лёд (-40◦C) 3.17 7.22·10−3

Лёд (0◦C) 3.18 2.03·10−2

Скальный фундамент 9 8.20·10−2

Вода (0◦C) 85 2

Вода(15◦C) 81 4

где ε – комплексная диэлектрическая проницаемость, ε′′ – мнимая часть, связанная

с конечной проводимостью диэлектрика, См/м:

σ = ωε′′ε0,

где ω — круговая частота.

Диэлектрические потери характеризуются тангенсом угла — отношением мнимой и

вещественной частей относительной диэлектрической проницаемости:

tg δ =
ε′′

ε′
=

σ

ωε′′ε0
.

На самом деле, зависимость комплексной диэлектрической проницаемости от часто-

ты даже для однородного диэлектрика в большой степени определяется временем поля-

ризации τ . Поляризация диэлектриков делится на упругую и релаксационную. Упругая

поляризация заключается в смещении упруго связанных зарядов под действием при-

ложенного электромагнитного поля. Время установления такой поляризации лежит в

пределах 10−12 – 10−15 с в зависимости от того, что меняет свое положение: электроны,

атомы или полярные молекулы.

Релаксационная (тепловая) поляризация характерна для диэлектриков, содержа-

щих слабо связанные частицы, способные менять положение равновесия при тепловом

движении. Под действием приложенного напряжения в тепловом движении появляет-

ся упорядоченность. Время установления такой поляризации лежит в пределах 10−2–

10−11 c. Так, например, для воды время поляризации составляет 10−11 с и ее диэлек-

[…]


Рис. 21: Фотография перемычки между Юж-

ным и Станционным. Красными линиями по-

казаны положения профилей.

Рис. 22: Временные разрезы, на которых про-

слеживается грот.

Рис. 23: Фотография грота. Декабрь 2021 г. Рис. 24: Фотография грота. Декабрь 2021 г.

Тоннель между Южным и Станционным берёт свое начало в понижении дна Юж-

ного. В этом месте грот имеет ширину порядка 50 м и высоту до 6 м. Постепенно грот

уменьшается: в середине перемычки ширина грота составляет около 20 м, а высота

— около 4м. Около озера Станционное тоннель вырождается в сеть ручьев, которые

можно увидеть на фотографии каскада. Длина тоннеля, по которому идёт сток воды,

составляет 260 м.

По радарограммам выделяется прогиб к северу от озера Южное, заполненный сне-

гом (рис.26). Такая структура образована в результате обрушения кровли грота с после-

дующим заполением понижения снегом. То, что складка заполнена снегом, подвержда-

ется шнековым бурением, сделанным на глубину 6 м. Наличие слоев внутри прогиба
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Рис. 25: Положение гротов в плане.

показывается, что накопление снега идёт уже продолжительное время.

Однако недавно произошло обрушение кровли грота, что позволило подтвердить

полученные данные о ширине большого грота вблизи озера Южное (рис.27). Также

полученная депрессия показывает, что место с прогибом является ослабленной зоной и

тоннель в большом гроте имеет наследственный характер.

После построения карт изолиний отражающих границ и мощностей снега, льда и

глубины озера Южное начинается создание объёмной модели каскада. Из-за сложности

строения каскада общая 3D-модель не очень проста для понимания, поэтому строятся

вспомогательные объёмные модели для частей каскада (рис.28). Также был построен

разрез через весь каскад озёр по линии A-B-C-D-E-F-G-H-I (рис. 29), что позволяет

проследить пространственное расположение озёр и гротов. Некоторые части тоннеля

проведены пунктиром, поскольку не удалось проследить их точное положение.
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Рис. 26: Георадарный разрез над гротом между озёрами Южное и Станционное. 1 – снежно-

фирновая толща; 2 – ледяная толща; 3 – кровля тоннеля; 4 – скальные породы. Голубым

прямоугольником показана скважина.

Рис. 27: Фотографии со стороны оз. Южное на большой грот. Фотография слева сделана в

декабре 2021 года, фотография справа – в конце марта 2023 года.

После построения модели и анализа результатов можно оценить объём воды в озё-

рах и критические условия, при которых произойдет сброс воды по гротам. Расчётный

объём воды в озере Южное на момент проведения работ составил 5100 м3 Было рас-

считано, что при повышенни уровня воды в озере Южное на 2 м, начнётся поступление

воды в существующий большой грот. Такое можно ожидать, например, при обычном

таянии льда на его поверхности. Однако для заполнения большого грота и перелива в

озеро Станционное необходимо, чтобы уровень поднялся практически на 5 метров по

сравнению с уровнем воды на момент съёмки. Такое возможно при увеличении объё-

ма воды в озере Южное на 40600 м3. Причиной разгрузки таких объёмов воды может
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Рис. 28: Объёмная модель грота между озёрами Южное и Станционное. Зелёная стрелка со-

ответствует северному направлению, красная – восточному. Синим цветом обозначен грот, по

которому происходит сход воды, сине-зелёным цветом обозначена снежная толща, оранжевым

– скальный фундамент. Толща льда, в которой находится грот, сделана прозрачной.

бытьнакопление большого количества осадков и быстрое повышение температуры или

обрушение глыб льда в вышележащее озеро Ледяное.
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Рис. 29: Секция a — карта изолиний высоты скального основания каскада Ледяное-Южное-

Станционное: 1 – береговая линия; 2 – остров; 3 – положение каналов; 4 – положение линии

разреза с секции б. Пунктиром показано предполагаемое положение тоннелей. Секция б — 2D-

модель каскада озёр.
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Заключение

Благодаря данным полученным с помощью георадиолокации был изучен каскад про-

рывоопасных озёр Ледяное-Южное-Станционное.

С помощью обработки годографа ОГТ была получена относительная диэлектриче-

ская проницаемость среды, где находятся гроты, благодаря чему удалось определить,

что они находятся в толще льда. Полученное значение параметра было использовано в

последующей обработке.

Обработка радарограмм по перемычкам между озёрами и самого озера Южное да-

ла возможность собрать пакет карт изолиний, для рельефа, снега, льда и воды. Также

по серии радарограмм были обнаружены и прослежены положения и размеры гро-

тов, по которым идёт сток воды по каскаду. Анализ обработанных материалов даёт

возможность всесторонне изучить морфометрические характеристики гидрогеологиче-

ских объектов всего каскада. Данные, полученные в результате проделанной работы,

легли в основу построения 2D- и 3D-моделей каскада, что необходимо для последую-

щего моделирования развития ледниковых озёр и их прорывов через ледовые дамбы.

Это позволит лучше изучить механизм прорыва подлёдных озёр.

Оазис Ширмахера является перспективным для изучения явления прорывоопасных

озёр как с научной точки зрения, так и с практической, поскольку по изучаемому объек-

ту проходит трасса санно-гусеничного похода. Недавнее обрушение кровли грота вблизи

трассы подтверждает актуальность данной работы и необходимость поиска более без-

опасных альтернатив прохождения трассы, соединяющей станцию Новолазаревская с

аэродромом. Исследования геофизическими методами позволяют следить за развити-

ем каскада озёр не только на оазисе Ширмахера, но и в других частях материка, где

имеют место быть каскады подлёдных прорывоопасных озёр. Кроме того, благодаря

мониторингу можно прогнозировать вероятность и критические условия для прорыва

перемычек и образования депрессий. Подобные геофизические явления могут являться

хорошим дополнением к гидрогеологическим исследованиям.
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