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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

ВКР Банадысевой М.Д. посвящена изучению состояния прорывных озер в

Антарктиде, в частотности каскада озер, расположенных вблизи станции Новолазаревская

методом георадиолокации. С геофизическим методом исследования среды –

георадиолокацией, Мария познакомилась в ходе обучения на младших курсах при

написании курсовых работ. Она уверенно владеет методикой полевых работ и

специальными программами обработки геофизических данных. При выполнении

выпускной работы Мария Банадысева самостоятельно обработала большой объем

полевых данных, изучила и применила на практике обработку по методу общей

глубинной точки (ОГТ) для точного определения значения скорости распространения

электромагнитной волны в среде и относительной диэлектрической проницаемости самой

среды, что позволило определить состав снежно-ледовой перемычке между исследуемыми

озерами.

По полученным в результате обработки полевых данных, Мария построила схемы

рельефа скального основания, мощности снежного-ледового покрова перемычки,

определила положение каналов в толще льда, по которым осуществляется водная

разгрузка озер каскада.

Результаты работы были представлены в устных докладах на конференциях и

опубликованы в сборниках материалов конференций.

Работа оформлена аккуратно, в соответствии с предъявляемыми требованиями.

Текст изложен грамотно, автор хорошо владеет терминологией.

Отмеченные недостатки работы: К недостаткам Банадысевой М.Д. можно отнести

недостаточное умение правильно и рационально планировать время, что отразилось в

виде отдельных опечаток в тексте ВКР.

Заключение руководителя: работа Банадысевой М.Д. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор заслуживает оценки

«отлично» и присуждения искомой степени бакалавр геологии.
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